Cōvenit non vendendo sacramenta.

Sermo.

38.

Atres carissimi sicut actuū apostolorū nar- rat historia apostatante Iuda a consortio apo- stoloruz diuina prouidentia ad stru- cturā ecclesie prouidens fundamen- ta que secunduz Joannez sunt. i. 2. nomina apostolorū beatū. Atthā vocavit ad apostolatū. Et sic susce-

pit Jonatas principatū & surrexit. loco Iude. Sic etiā nos suscepimus principatus in ecclesia dei: & per gra- tiaz suā suos ministros facere volu- it & in palatio suo nos cōstituit & ele- git ut essemus gens sancta populus dei sal terre lux mundi & angelici & homines absqz peccato. Ministrī etiaz dei sumus & serui. serui. n. dñr non qui ad oculū seruiunt. sed q vo- luntati domini in omnibz fideliter obediunt & tunc in tantaz familiari- tatez domini mouenf qd non ampli- us serui: sed amici vocant. Ideo to- ta mente nos exhibeamus in multa tribulatione in scientia in charitate no ficta in vigilijs in carceribz & pla- gis in verbo veritatis. Et sic nihil habentes omnia christuz possidēdo sim possidentes. Hec est. n. beatop- vira. Hec est sacerdotū salus. Hec est seruorū dei requies. Hec est ami- coruz eius voluntas. Hec est enim sanctificatio nostra vt in omnibus exhibeamus nos metipso sicut dei ministros in multa patientia in tri- bulatione in necessitate in castitate in abstinentia in scia in suauitate in charitate no ficta in verbo veritatis nemini dantes ullaz offensionem vt non vituperet ministerū vestrum. xpī. n. serui sumus: tunc xpianoruz misteriū vituperat seruit nostra de- spicif quando ea que xpī sunt desi- cimus & opere adimplere negligi- mus. Sed ve vobis fratres mei ve vobis: qr falsum nōmē xpī portam? falsum nōmen dei gerimus: qr ope- re non adimplēm quod adimplere debem⁹. Dicūtiamus sacerdoteo- mentem nostram: & sciām⁹ si seruis christi sumus. Sciamus n. qd face- re debemus ne serui inutiles sumus qd. n. certe nihil aliud nisi qd exi-

De non vendendo sacramento

Beamus nos metipsos sicut dei ministros in multa patientia. Sed vobis qz nullā patientiaz habere vide mur. Nam pauperes esse debem⁹ qz mēbra xp̄i sumus ⁊ ministri dei. Sz si paupertas aggressif vel aliqua corporis necessitate turbamur ⁊ affligimur ⁊ dona sc̄i sp̄us vēdere procuram⁹. O sacerdotes mei nolite hoc maluz facere memētote qz gratis acceptis reddite ne cū Simone mago damnemini. Qui dixit petrus pecunia tua tecuz sit in pditione. Qui ēt preciū recepit de sacramētis gyezita est ⁊ plenus lepra. Nā cum elysens mandasset naaman principez sirie in iordanē a lepra rediens naaman obtulit prophete multa munera sz ille noluit recipere. Qui cuz recessis set locut⁹ est ei gyezi discipulus prophetē petens principi sirie munera acceptis ppheta oſa per sp̄ituz nouit ⁊ videns eum redarguit percutiens eū lepra. Sic etiā pcutiunt oēs qui pro sacramētis pecuniam pe-tunt sed dicetis. Nunquid nō scriptura dicit. Qui altari seruit de altari viuat. O sacerdotes hoc qd̄ dicatis oīno negare nō audeo. Sz sciat qz deus intuetur corda hominū. Nam si sacramētum dare distuleris et si fueris omni paupertate vallatus. Nō pastor es non minister xp̄i es sz mercator. nō igif petas nō etiā rātū pro baptismō recipias si cuz Simone perire non velis. Nā facto sacramētum rendidisti ⁊ saluatorē tuū perdidisti cum iuda. Spontanea ⁊ sincera volūtate porrigere sacramēta nihil petendo nihil aspectando nihil de pmissō desiderādo sed si tibi datur iuste recipis iuste posside-re potes. Admēto tñ qz pauperem vitam sacerdos gerere debet. Et iō

si superbia habz si magno beneficio gaudet preter vīctum ⁊ vestitus qz superest pauperib⁹ dare nō differat qz omnia pauperū sunt. verbū aut illud quod negare non debet fidelis qui alteri seruit de altari viuat verū oīno est: qz nō licet sacerdotib⁹ manibus operari ligonizare ferrum fabricare. ⁊ similia. hoc aut pp reuerētiā ⁊ tanti sacramēti dignitatē. Illud autē magis ad seculares quā ad sacerdotes pertinet ne ipfi sacerdotes dei fame pereant vel nudita-te. Jō dignū est vt q altari serui de altare viuat. Similiter fratres qui sacramētū emūt vel ecclesiam vel p bendas vel ecclesiarum introit⁹ vel secularis potentia hoc pro se pcurauit sciat qz Siezi ⁊ iuda iam dānatus est leprosus factus erit iam de tēplo domini expellēdus est quare: sic qz qui non intra per hostium in ouile sed ascēdit aliūde sur est ⁊ latro. Ideo reprehendēdus ē qz emētes ⁊ vendentes dñs ejicit. de tēplo repellendus est qz leprosi ejici iubetur. Non intrat per hostiū ad ecclesiam qui per laicalem porta intrat. Non. n. laicis spiritualia dona trādita sunt sed dñi vicarijs Vicarij domini sunt qui vicem apostolorū tenēt. Castella autē ⁊ villas suas laici dispensent. bona autē iponensis ecclēsie vigilāter attēdat ne tangant. Duces enim raro vel nunqz paupe-ribus sacerdotib⁹ pbendas procurant ⁊ si procurant non dei amore procurant sed vt cum uxore ⁊ familiā de bonis ecclēsie gaudere valeat. Et ideo sciat sacerdos q timore vel amore defraudari a diuite se pmitit qz impunitus non remanebit ⁊ si non in presenti saltem in futuro igne eterno non carebit. Redeam⁹

Sermo. xxxviii.

igitur ad propositum fr̄es & sciam⁹
quō poterim⁹ nos exhibere sicut dei
ministros. Lupitis enim scire. Ecce
si p̄secutionis veniunt nō deficiam⁹
sed patientia⁹ habeamus. Si neces-
sitas paupertatis cōtingat nō despe-
ramus sed in domino cōsideram⁹.
Si blasphemamur non respodeamus
sed parcamus. Si colaphis vel ala-
pis cedimus alia⁹ partea parare nō
differamus. Si verbo vel murmure
percutimur taceam⁹. Si occidimur
gaudenter ad morte⁹ pgam⁹. Qua-
re. qz nō est seruus maior dño suo.
Si. n. me persecuti sunt & vos per-
sequētur aut dñs. Ita. n. patiētia or-
nari debem⁹ si ministri Christi esse
optamus. Sed quid ali⁹ nisi qz in
charitate nos metipos exhibet obe-
mus. Hec est illa virtus sine qua qz
est factus oīuz reus. Hec est illa vir-
tus qz nos deo cōmēdat que nos an-
gelos facit que nos sup sydera volā-
do conducit. Hec est illa virtus sine
qua vasa domini ferre non possu-
mus. Hec est illa sancta virtus quā
astringere nos decet apostolus. for-
nicatio & omnis immunditia non
nominetur in vobis ut mens vestra
celloquijs malis possit corrumphi.
Ideo o fr̄ates attendite qz non so-
lum a vobis remouenda est fornicati-
o sed etiam omnis suspicio falsa.
Non decet clericu⁹ cum mulierib⁹
sedere vel fabulari vel domum ei⁹
frequenter ne suspicio mala inde p-
grediatur. O quam vilis o quā mis-
& pusillanimus reputatur clericus
qui frequenter cu⁹ mulieribus cō-
uersatur. Inspiri⁹ valde est & in ex-
pertus qui amicitias mulieru⁹ pro-
cura. Et ideo vos qui estis lux mun-
di & ciuitas in monte situata. sic fa-
mam vestram custodire debetis. vt

nō erubescant de detractionib⁹ lau-
datori. attendite & fratres. Attendi-
te qz dicit apostolus fornicatio & im-
munditia. Fornicatio enīz est natu-
ralis mulierū concubitus sed illici-
tus. Fornicatio est cū meretrice age-
re. Adulteria siue cōcubina meretrice vocat. fornicatio. n.
ideo clericis interdicit qz cum sim⁹
ministri domini membra meretri-
cis nō efficiamur. o qz turpe clericis
a meretrice duci captiuū. Qui enīz
adheret meretrici vnum corpus ef-
ficitur. Et ideo scire debem⁹ qz mai-
lum est fornicari. Nā si coniugium
sacerdotib⁹ probibetur qzto magis
crimē fornicationis in nobis estima-
bitur. Ecce. n. fr̄es laicis giugatis hē
pus abstinere precipit ut vacent
orationi. Et sacerdotes quos corp⁹
dñi consecrare omni die oportet cō-
cubinas in domo tenere non erube-
scunt: ecce quō vasa vestra possidere
in sanctiōe scitis. Scitis. n. fratres
qz die quadaz Dauid venit ad Elbi-
malech sacerdotē & ait Dauid esu-
riēs da mihi ali⁹ cibi & respōdit nō
habeo panes laicalis ad manus: s̄z
tm̄ panē sanctū. & iō die mihi o Dā-
uid sunt mūdi pueri tui a mulieri-
bus. ait sunt ab heri & nudi⁹ tertii⁹.
Et sic dedit sacerdos eis sanctifica-
tu⁹ panē. Si ergo interrogauit sacer-
dos vtrū serui Dauid mūdi eēnt p-
pter panes ppositionis accipiēdos
qd facere nos debem⁹ miseri sacer-
dotes pp corpus dñi capiēdi. O fra-
tres mei & sic sacerdotes pagaoꝝ dū
offerre debent dijs suis incensa ab-
oi malo: ut possunt abstinent. Ecce
ego iam episcopus iponēsis erā & cū
quibusdā suis Christi ad ethiopias
perrexi ut eis sanctum christi euā-
gelium p̄dicarem & vidimus ibi

De sacra scriptura

multos hoies ac mulieres capita nō habētes: sed oculos grossos fixos in pectore cetera mēbra equalia nobis habentes. Inter quos sacerdotes eorum vidim⁹ exuratos tante tamen abstinētie erant q̄ licet vxorē sacerdotes omnes haberēt. nunq̄ tñ nisi semel in anno eas tangere volebant qua die ab oī sacrificio abstinebāt. Vidi⁹ et in iſeriorib⁹ partib⁹ ethio pie homines. vnu oculū tantuʒ in fronte habentes quoruʒ sacerdotes conuersationib⁹ hoīum fugiebāt ab omni libidine carnis se abstinebāt et in septimana in qua dijs suis thura offerre debebant ab omni libidine carnis abstinebāt se et nibil sumebant nisi matre tam aque per diem et sic contenti manentes digne sacrificium dijs suis offerebant. O grandi christianop⁹ miseria. Ecce paga ni doctores fideliuʒ facti sunt et pecatores et meretrices precesserunt si deles in regno dei. Non ergo sic fratres non sic dominum non tantum diligam⁹ ore: s̄ ope et veritate. Tūc veri ei⁹ ministri erimus si sobrie si iuste si caste vixerim⁹. Qui est bene dictus in secula. Amen.

¶ De sacra scriptura. ser. 39.

Scriptū est fratres carissimi q̄ moyses posuit in tabernaculo labiū eneū in quo lauarentur Aaron et ei⁹ filij cū ingredenter sancta sanctorum. Ideo attendite: qz q̄cquid sub lege antiqua in templo dei efficiebat: aliquid futuꝝ presignabat qđ in ecclesia nostra sub figura tegebatur: sic ait apostolus. Quecunq̄ scripta sūt ad nostram doctrinā scripta sūnt. Non. n. sancti patres curassent tot et tanta scriptis memorie commendatae miserit alij legentes: alios per exem-

pla edificarebāt. Legite ergo ffes mei scripturā sacrā. legite eā ceci sietis et duces cecoz. legite sacram scripturā in q̄ quid tenendū: et quid fugiēdū: plene inuenietis. legite eaz: qz oī pane dulcior est: oī melle suauior: oī vi no clarior inuenit. Apprehēdite eā et inuenietis quomodo de⁹ deorum sit longitud pp eternitatem. qnō sit latitudo pp charitatem: qnō sit sublimitas pp maiestatez qnō profundū pp sapientie imēritatem: querite scripturam sacrā et inuenietis: qnō de⁹ deoꝝ nat⁹ de Maria virgie et homo factus: amat: et charitas qnō nouit ut veritas: sed ut equitas quomodo numerat ut maiestas. Legite scripturam sacrā: et inuenietis: qnō Nazare nus ille Jesus regit et principium: qnō tuēt ut salus: qnō operat et virtus: qnō reuelat et lux qnō astitit pietas. et ideo o frates mei qđ in hac firma et vana vita fuorim⁹. Hac sapientiā discere et rapere tota mente curem⁹. Quid. n. hō sine Iōis reputat: quid. n. est. Nunquid non pecus vel bedus. Nunquid non bos vel asin⁹ nunquid nō equ⁹ vel mulus: qb⁹ non est intellect⁹. Eia igit̄ fratres q̄ pastores rōnaliuʒ ouū nuncupamini: festinate rapere non sophismata paganoꝝ: nō carmina poetaruz: nō fallatias philosophoz: de qb⁹ et auditores reddituri sunt rationem. Sz illam dulcissimā sapientiā sapientiarum que hereditas dei et filiorū ei⁹ cara possesso nuncupaf. Hęc est. n. doctrina super oīa diligenda. Quaz prophete predicauerunt qui patriarche diuinitus hanc rūne quam dei fili⁹ postq̄ in terris eisus et eū hoib⁹ conuersatus est aperuit et declaravit et qđ tenendum et quid vitandum ē aptissime demonstrauit: et p̄ suos ap-

Sermo. xxxix.

stolos nos ipsos dicendo illuminavit. Hec ē q̄ docet nos amār celestia & terrena despicer. hec est mater si deliū q̄ quotidie docet nos quō credamus deum esse omnipotentem: quō ipsuꝝ videbimus in fede maiestatis venienteꝝ: quō bonis bona & malis mala tribuenteꝝ videbimus. hec est lucerna pedum nostrorum & via salutis nostre in qua instruimur. quō deum super oia diligamus. quō animam nostram postmodū: sicut quid propinquuꝝ. quō postmodū animā proximi: velut nostruꝝ diligamus. Iste est pfectuꝝ modus: deum nesciunt proximū diligendi. Hec est illa sacra sapiētia que q̄ ex ore altissimi prodij: philosophis: sophistis: astrologis: curiosis: ac dialeticis quibꝝ abscondita: s̄z grossis & rudibus pastoribus reuelata. Nunquid nō & hodie ēt solū parvulis reuelatur. hec oīum sapientiarum & doctrinarum magistra & domina. Que etiam nos docet exterius blandos: & interius fraudulētes cognoscere. Hec est scientia scientiarū angelorum ferculū: archangelorum pulmentuꝝ apostolorū gloria patriarcharum fiducia: prophetarum spes martyrum corona: virginum fortitudine: monachoruꝝ refectio: episcoporum vagatio: sacerdotuꝝ coculariuꝝ: puerorum principium: viduarum doctrina. Coniugatoruꝝ pulchritudo mortuorum refectio. hec est per quā si de ornamur spe confirmamur & charitate roboramur: hec ē quā qui inuenierit inueniet vitam: hauiet salutem a dno. Hec est labium vel pelvis quam Moyses posuit in tabernaculo in quo lauaretur aaron & filii eius cum ingrederent in sancta sanctorum: sed dic quid per magnum

sacerdotum intelligere debemus. t̄ co. n. vobis fratres. q̄ pro aaron sumum sacerdotem: intelligere debemus. s. christuꝝ & per filios eius. alios sacerdotes minores p̄ labiū encū legez dñi intelligo. in qua omnes tam magni sacerdotes q̄ parvi studētes. & legendo & docendo & opere adim plendo: per munditiam corporis & per cōunctioneꝝ mundari debemus: ut ad sancta sanctoruꝝ. s. ad secreta dei sanctarū scripturarum penetrandā: per purificationē digni inueniamini. Et ideo fratres mei attendite & considerate q̄ vas paratum habemus in quo oportet mentis feditatem abluere: & munditiam mentis in eo p̄parare. Ecce. n. lex scā & scriptura imaculata parata est: ut virtutibus decoremur. Sed ve vobis: quia debemus esse exempluꝝ correctionis. & ecce iam sumus exemplū erroris: unde hoc. n. iō q̄ ceci sumus ignorantes legem. & eā legere fastidimus & tamē cathedram tenere: & aiaruꝝ curam quotidie gerere p̄curamus. Quid ergo mirū si cadit sacerdos. quid mirum si non sublenat delinquentes. quid mirū si dux cecorū est. Ecce legem dñi conculcauit: despetit eam ut morte: Sed qui dilexit q̄ procreauit qui toto affectu cōcupiuit uxorem vel cōcubinam cautele nere equos vel mulos i stabulo possidere: canes pro pro venatione nutriti: accipitres custodire: & tñvelue equus & mulus est: quibꝝ nō est intellectus. Lupit honorari in cenis & ab omnibꝝ vocari rabi. ecce quō cadit sacerdos Ecce quō viuit. Sed si cadit qui colunaz videbatur esse in templo: q̄to magis populus peribit. Si deus in angelis suis reperit prauitatem: quanto magis in his qui ba

De vita solitaria: et contemplativa

bitant domos latitas et qui terrenum
hunc fundatum. Discite ergo legem sacerdotes ne surdo maledicatis.
Tunc surdo maledicitis: quod cōsilium ppter ignorantiam dare nescitis. Tunc ceco offendiculum ponitis: quoniam falsa pro veris ostenditis.
Itaque fratres nolite pigescere: sed legite scripturam. Discite eam filio li: sepe eas legite. quia lenior oleo: sub limior auro argento purior. Hec est que precipue in deum prouocat: uidentem inuitat: corda illuminat:
lingua purificat: conscientiam probat:
animam sanctificat: fidem confortat: dia bolū reiicit: peccatum spernit: animas frigidas calefacit: lumen scientie ostendit: tenebras ignorantie expellit: tristitiam seculi extinguit: letitiam sancti spiritus accendit: sicut potum tribuit. Hec est scriptura sacra lex nostra imaculata que de insipientibus sapientes facit. Primos de nouissimis ponit. Magnos de minimis efficit. Nobiles de ignobilibus mutantur. animam frenat. prohibet leuitatem. repat dolorem. confert spem. coronat senes. docet iuuenem. mitigat dengnates. instruit errantes sanat egros. roborat infirmos. brutos facit sensatos. mentis stabilitatem donat. exercitat somnolētos. occisos increpat. pigros incitat. credentibus gratias dat. regere humiliat. huius exaltat. rectas vias indicat. elemosinam imperat. Hec est scientia scientiarum que sapientiam dat. gloriam exaltat. honores multiplicat. humilitatem et charitatem lenitatem obedientiam et mansuetudinem docet. et intellectus est omnibus beneficentibus et diligentibus deum. Hec est que abstinentiam: castitatem: largitatem: et voluntariam paupertatem conseruat. Postremo: doctrina

na hec oībus felicitatem. suavitatem: et gaudium confert. stabilitatem corporis: compunctionem mentis. reram humilitatem charitatem fratrem implet et timorem domini accedit. Quāobrem fratres mei qui hac sapientiam diligunt: leges implet. maximus vocabitur. in regno celorum: et principatu ecclesie possidebit. et p̄mia et munera copiosa recipiet i die nouissimo. Amen.

De vita solitaria et contemplativa f. 40,

Pax vobis fratres: et caritas cum fide vobis non deficiat. Pax vobis fratres quoniam electi estis ante mundi constitutionem in hac vasta solitudine ut sitis cum helia paulo ilario antonio et ioanne sancti et immaculati in conspectu dei. Pax vobis quoniam non estis genus abiectum: sed electi non venale sed regale sacerdotium: non gens, obstinata: sed sancta: non populus perditionis: sed acquisitionis. Pax vobis qui non conversionem homum: sed angelorum in sylvis et nemoribus adamatis. Pax vobis: et vera apostolorum charitas: tanquam nihil habentes et oīa possidetes. Pax vobis fratres mei et filii mei dilectissimi quos quotidie in christo per turio in visceribus charitatis. Pax vobis illa in qua christi: que recuperat oīm sensum: custodiat ut optimus corda nostra et intelligamus nostras. Pax vobis fratres qui mundū calcatis: mundū desperatis: non laudem mundi usq; nūc adamastis risus hominū fugistis: et faneris agminibus et colloquijs vacari possitis. Pax vobis quos in filios et fratres elegi: ut consortes et participes vos habeatis intēptationibus meis. Ad hanc autem vitam nostra apostolica formam vivere volentes

Sermo. XXX.

nō me elegistis: sed ego elegi vos. Segregavi vos a seculo isto maligno: et edui vos p singula heremis loca: per speluncas et cellas ut velut apostoli ipsi modico contenti pabulos de moretis. Stem⁹ ergo hic fratres in bello pugnates quotidie cum antiquo serpente. Stem⁹ fortes in bello restri gentes et pretingentes lumbos nostros. lucernas ardentes charitatis iusticie pacis et tranquilitatis. Id hec. n. nō me elegistis. sed ego elegi vos et posui vos in vinea penitentie quia dissipare presumperit. in orde debit eū terrimus inferni coluber. hec est vinea illa fertilis: quā planta ut anno etatis mee trigesimotertio velut serum dei noe: quā cupim⁹ tota mente deo ducere sanctis exemplis et sanctorum documentis ornata: et ornatam taliter custodire: ut a nemise transsumum possit vendemiari: nec aper de sylua possit eā exterminare. nec alieni possint deripere labores eius et fruct⁹. Hec est illa vinea quā plantauit velut paterfamilias quam sepe paupertatis: charitatis: obediē tie: et castitatis: vta a Simpliciano carissimo viro didici circundedi: ad quam velut paterfamilias exiens p mo mane: vos conduxi in oparioe: ut afferatis fructū quinquagesimum: sexagesimum: et centesimum: secundū abundātiaz glorie plenitudinis Ipsi. Hec est illa sancta religio imaculata cuius sanctitas per totū orbez terra rum diuulgatur quoꝝ cōuersatio a cunctis miratur. quoz vita non soluz a xpianis sed a iudeis et paganis poti⁹ angelica: quā humana reputatur. Hec est illa amenissima paradisus. quā deus a principio plantaue rat: in qua posuit gratiā et donū me titis matris mee hoiem ut operaret

virtutem patientie. eruditio[n]es doctrinae. corporis castitatē assiduitatē precū cōfessionē delictorū. abundātiaz lachrimarū. Hec est illa padisus de q̄ exēnt flumina sapientie et veritatis cōtinentie et castitatis. in q̄ de⁹ delectat̄ sicut in oībus diuinitijs. Hec est illa norma apostolica. v̄ga directionis et equitatis q̄ r̄pē apostolice p̄dicationis sumpsit exordiū quorū alia vna et cor vnuꝝ erat in dñō: nec q̄cōꝝ eōꝝ q̄ possidebat aliqd suū esse dicebat sed oīa erat cōia. et distribuebat singulis prout cuiq̄ opus erat. Nungd non et nos fr̄es mei sic usq; ad morte[?] vivere pmisim⁹. Hec est ergo religio apostolica et mūdo corde et corpe segregata. q̄ p̄cutit duces moab iterfecit satrapas et tyrannos Jerusalē. et egyptiorū ipochritas vulnerauit ad mortē. Hec est vinea serni Dei Iliae. i medio paradisi situa ta. xpi sanguine redēpta et irrigata. quā sarabaytarū p̄ncipes hereticorū pastores. velut aper de sylua tpe illoꝝ magnoꝝ monachorū et heremitarū pauli et antonij destruere q̄siuerunt. cuius sepe cōburere cuīs gyruꝝ lapideū supplātare cuīs fructus vites et flores incidere. cui⁹ planicem vērūm zizania semiare et replere q̄sierūt. S̄z dei v̄tute circūdata minie potuerūt. Ad hāc aut̄ vineā fratres mei: vos cūctaui: et oparios vos feci in eos. ut laborantes usq; ad finē: dignū fructū recipiatis in r̄pē suo. Ad hāc nō me elegistis. ut supra dixim⁹ fr̄es: sed ego elegi vos s̄z p̄ anū face⁹ suū epūs: n̄ tñ vos reliquēs. S̄z opul sus iter gētes habitař in mōasteriū presbyterorū: et clericorū ordinari strauit domū epī: ut cōiter cū eis viuerē: sic et vobiscū antea vixeram⁹: n̄ igit̄ me elegistis sed ego elegi vos: et quo fra

De vita solitaria: et contemplativa

tres mei maxime hoc dictū sit: et sci-
tis a dño dictū est: et discipulis dñi
dictum est. verum tamē nō tñ est il-
lis: sed etiā nobis dictum est: quos ro-
cauit in parte in solitudinis et glorie
eoz sicut dignatus est reuocare per
gratiam etiam participes eos fecit
ex orationibus: sic et vos. delicatus
ē enim qui vult uti parte: et admini-
stratōez p̄tis dissimulat ex rara me-
rito se priuans honore. q̄ honorem
affectat sine honore vobis ergo qui
pastores estis: m̄ aīaz vestraz loqui
iur pastor bon̄ q̄ tertia die et audi-
tis aīam suā posuit p̄ omnib̄ suis. dī-
cēs nō me elegistis: sed ego elegi nos:
nō istam tñ desertā habitationē de-
serendo: sed de virtute in virtutēz p̄
cedēdo fructū afferētes: et fruct̄ ve-
ster maneat. In his quattuor fr̄es
mei attēdere debemus. sc̄. dignitatē.
offīm cautelā. et p̄statiā. dignitatē: q̄
dicit elegi vos. offīm. et eatis caute-
lā et fructū afferatis. p̄statiā: q̄ fru-
ctus vester maneat. Est ergo digni-
tas in electiōe. officiū in fatigatiōe.
Laurela in fructificatione. et p̄stan-
tia ēt in fructificatione magnū c. n.
qd̄ elegit q̄ nō fallit ouz elegit. Ad a-
iue est q̄ dei est opus ad qd̄ elegit.
Sed maximū q̄ ster electos p̄elegit.
Est. n. sensus talis non vos me elegi-
stis: sed egistis. sed ego omni modo eli-
gendi elegi vos. Sunt. n. tres modi
eligiendi. Electio. subiectio. et p̄ele-
ctio. Electio est quādo de multitudi-
ne bonor̄ et malor̄ elegit bonum. si
cuit de torculari ouz separat. Sub
electio. est quando de bonis electis
eliguunt meliores postea qñ de melio-
ribus optimi eligunt p̄electio: est
in hunc ordinē electus est Elaron et
filij ei⁹ et sacerdotio fungere coraz
dño. p̄mo. n. dñs ex onini natuōe q̄

sub celo erat israel elegit in populo
peculiarē sibi. de his autē subelegit fi-
lios leui. q̄ tanq̄ ministri sp̄iales in
tabernaculo dñi ritu p̄petuo deser-
uissent. de qb̄ etiam p̄elegit filios
Elaron in sacerdotes q̄ precib⁹ et ob-
lationib⁹ suis in dagationem dñi in
populum placarent. Ad hunc sane
modū elegit vos. Subelegit cum in
sortem sanctor̄ vocavit nos et in or-
dinē clericat⁹. Sed cum in statū he-
remitaruz p̄mouit nos. Cum p̄ aquā
baptismatis lauet nos. Et in dispen-
satione familie sue disp̄satores suo-
rum ministeriorum p̄elegit nos.
Ad agnum est enim fratres. q̄ ele-
git nos. Ad aius est q̄ subelegit. Sed
maximum q̄ p̄elegit. vere ergo ele-
git nos et p̄elegit nos dominus in he-
reditatem sibi. Nam ad elevationē
manū nostraz regum capita incli-
nan̄ munera offerunt. etiam p̄es
vos profitentur: expectantes vos et
cum Helia. et Paulo heremita. et in
tercesiores apud deum. ve tamen in
heremo habitantib⁹. si inter malos
piscis foras in die nouissimo proi-
cientur. ve pastoribus oviū si iter
bedos numerandi sunt. Quid vlt
rius fratres dicatur audire. Posui
vos et eatis: nam quatuor sunt ho-
minum positiones. Ecclibitus. ses-
sio. Statio et ambulatio. Vis. n. ho-
mo. sic est in loco posit⁹ q̄ aut iacet:
aut sedet: aut stat: aut ambulat. hec
autem tñ inter se differunt in huc
modū. Nā cuz homo iacet oēs par-
tes corporis quiescūt. Cum vero se
det. inferiores partes corporis qui
escunt: q̄ sedere vident̄. sed superio-
res laborat. Cū aut stat. tot⁹ laborat
hō erigens se. quia generaliter pon-
dere suo laborat. Cū vero ambulat.
addit⁹ labori grauis ex motu fatiga-

Sermo. xxx.

gio. Adhunc modū frēs. quattuor sunt boni gradus. et status in ecclesia dei. Fideliū. n. alij boni. alij māh. Numerū malorum frēs non distinguiuntur: qm̄ multiplicatus est super numerū arene maris. Boni vero sic ordinē recipiunt sic ēt et distinctiōez. Sane bonorum aliqui sunt actuii alij contemplatiū. aliqui utriusq; prelati. Et sic vnuz malorum genus. et tria bonorum genera. Quattuor. n. sunt fideliū genera. Alii autē sunt iacētes: q in mundo gescunt tales totaz spem et fiduciā ponunt in numero diuitiarum quorū de' venter est. Tales in lecto iacētes loquunt̄ aie sue et se pe dicunt. O aia mea habes multa bona reposita. epulare et bibe. opprime pauperes. despice vicios. renue natos. dilata te. extende alas. ascende sup sydera. non sit pratū qd luxuria tua nō ptranseat. dic aie tue castiz seruat: q se ipsum ab oī malo preseruat. O fratres tales. pstrati iacent nocte dormiūt. ebrij sūt. Et ecce mor eos iacentes et dormiētes aggredit̄ mors. et sicut fauilla statiz deficiūt. Talibus autē quotidie clama bat apostolus dum dicebat. frēs sciētes: qr iam hora est iam nos de somno surgere. Inter bonos sunt boni iugati. qui bñ vtūn̄ licitis. sed tales diuisi sunt. qr partim seruunt deo. partim mundo. De quib' ait apostolus honorat̄ deū de substācia sua operib' misericordie intenti. tñ solicii sunt ultra modū de uxore. possessionib'. frib'. fili'. et cognatis. et qr isti partim delectant̄ in mundo. iō sedere dñr: q in superiorib' labo rant et in infernis gescunt. Sunt et alijs contemplatiū. quorū et dixim' supra queratio in celis est. de quorū nu mero nos esse dei gratia credo et cer

tus sum. Tales spes oēm in' deo ponunt. opprobria famē nuditatem pressuras amore xp̄i sustinere semp̄ desiderant. Quib' vivere morti est et mori lucru clamantes cum apostolo dicentes. Quis me liberabit de corpore mortis hui'. Tales sunt velut milites: et celorum cives. Iste labo rat sup terrā et quotidie ab angelis sustentant̄. Sunt et alijs q ambulat̄. Iste ambulare incubit. non em et nos de virtute in virtutē. sed plus quam vos inter diversa holū genera ambulare discurrere et examina re qd agat̄. Iste sunt pastores et prelati. quib' incumbit nunc exortari. nunc increpare. nunc mirari. nunc consolari. nunc docere. nunc predicare. nunc legere orare. qbusdam ride. qbusdam flere. qbusdam applaudere. Quosdā fugere. quosdā mente et litteris visitare quosdā presentia intueri. Tales sunt prelati. utriq; pastores. ambulantes velut magister Jesus qui ambulat̄ iuxta mare galilee. vocauit discipulos et ait illis. Item in orbem eniuersuz. predicate euangeliū of creature rationali. Tales sunt omnes ecclesia rum pastores. qb'a christo dicitur. Ite qr piculosum est vobis tñ star. et pastoribus medicis aiarum. Ite ergo. qr perniciosum est sedere. et p emptorium est iacere. Ite excitate iacentes. et dicite lam de somno sur gite: qa diu dormistis. Clamate pastores. et pdicatores veritatis. et exaltate vocem vestram: ut in omnē ter ram audiatur sonus vester corre ctionis. increpationis. charitatis. et sanctitatis vestre. Nunquid nō magister. quadriduanū mortuū volēs resuscitare. voce magna clamauis vigilare ergo. et excitare dormiētes.

De vita solitaria: et contemplativa

et minas cum terroribus eis adhibe te. Deinde ad sedentes transite. et exortates eos ut ad meliora perficiantur. et dicite super flumina babilonis sede te et flete dum recordamini sion. porrigit manu pauperi. ne obliuionem detur dexteravestra. frustra. n. manus a deum reddidit. qui posse suo manus ad pauperes non extedit. Si vero quod sedet. aliquemflare voluerit apponite manu. et dicite surge postquam federis. quod manducasti panem doloris. Statim autem dicite quod promissus est. Sedebitis vos super sedes. 12. iudicantes duodecim tribus israel. Isti autem necessaria est contemplatio: quod multum laborat. Dicendum ergo eis. beati pauperes spiritu. quoniam vestrum est regnum celorum. Beati qui nunc fletis. qui ridebitis. Beati qui nunc famescitis: qui saturabimini. Beati qui hoies fugitis. qui angelis sociabimini. Beati solitarij. qui celorum ciues efficiemini. viriliter ergo agite fratres mei. et confortetur cor vestrum ex expectat dominum. quia veniet et non tardabit. modicum erit: et videbitis remuneratorem militie vestre. pro qua penurias et anxietates sustinuistis. Regnum enim celorum vim patitur et violenti multi possidebunt illud. hic est. n. labor officij nostri. Iste. n. mundus fratres mei mari sepe comparat pro quod multiplex est transitus: nam quidam transirent vado quidam nauigio quidam ponte. quidam submersi natant in fluctu isti sunt illi. 4. statim quos nominamus. Iacentes enim submerguntur: et descendunt in profundum quasi lapis. Longiugati vado in mare transirent. medijs fluctibus isti saluabantur igne purgati. Contemplati aqua maris ponte transirent. securiores viam eligentes. quibus mundus mortuus est. Isti sunt mun-

dus despicientes. qui siccо pede et vestigio mare magnius ut experientia didicimus: et occultata fide pauorum transirent in fame et siti nuditate: et frigore. in vigiliis multis: et in labore plurimis vos autem fratres mei estis qui mecum permansistis in temptationibus meis: et in mare magnum ponete transimus. Nobis vere incumbit eternis subuenire. ne descendat in profundum quasi lapis. Subuenire vos oceolorationibus vestris. omnes ieiunate. hoc mare magnum transirent. qui oves in periculo positi sunt tamen nauigantes quod submergentes et tam vado in mare hoc transirent in periculo sunt. Nunquid etiam et nos qui per portas transimus. Nunquid non: et pons aliquid cadit. Orandum est omnino fratres: ne de ponte cadamus: nam si de ponte caderemus: quod de auerat citius morerentur. qui de loco sublimiori cademus. Porrigamus ergo manus de parte ad submergentes ne moriantur. et laboremus. ne etiam puteus inferni aperiat: et claudat super nos os suum. Nunc vero fratres de cautela audiamus: et audientes aduertatis et videatis quomodo caute abulens. Laute autem ambulandum est: ut fructum afferatis. Tres. n. fructus dominus memorat in euangelio: trigesimum sexagesimum et centesimum. Centesimus est virginum. Trigesimus subditorum. Sexagesimum platorum. i. fructus duplicitus. non enim prelato sufficit seipsum imaculatum seruare: sed expedit ut bonos quantum in se est: faciat vita et exemplo relucere. Ed hoc. n. significandum data est nobis tunica talaris et beneficiantes et lucernas bonorum operum tenentes. perfeneremus usque in die vocacionis nostre ne dicatur nobis

Sermo. xxxi.

Hic homo cepit edificare: et non potuit consumare. aduertere namque debent canonicī nostri et presbyteri. quod quanto pre alijs maior dignitas in honore tanto maior in reddenda ratione difficultas: quod gradum culmen ascendunt: tot rationum vinculis erunt alligati. Quis n. tot vinculis alligat. quot sacerdos: bos vel asin' latro vel leo captus: o sacerdos cum te ipsum induit primo amictu faucibus circundatis ligaris. albam postmodum ponis subcinctorio vel cingulo renes astringis: ac si tibi dicatur astringe fances ponendo custodiām ori tuo: stringe faniculum admitti potus ne cor tuū mala mediet. Stringe tenes: crucifige carnez tuā abstinentia esse et potus: quantum valitudo permittit. Hec frēs mei dilectissimi facientes viuetis et bene eritis et bene vobis erit. Ulerūtame orate illum sine quo nihil potestis facere: et sicut elegit vos de mundo et conductivos ad hanc singularem et applicam vitam et societatem. sic vos inueniet et edatis super mensam in regno p̄is sui. pensate tamen frēs mei q̄ quādū vixerim": in periculo gradi positi sum". ideo de bonis suis nemo confidat: sed cogitet sicut quod dicit ap̄l's. quod cum quis exstumar se stare caueat ne cadat. nunquid frēs mei non lucifer sic decoratus cecidit: Nūquid non etiāz P̄etrus: aut qui inter discipulos xp̄o familiariorū iuda et quod de se confitēdo nec in bono perseverando permanens cecidit et crepuit et mortuus est. Rogate igitur fratres illum sine cuius voluntate folium arboris non nouerunt ut usq; in finem taliter vos in hac solitudine regat et dirigat ut ea sis et fructus afferatis et fructus ve-

ster maneat amen. Non turbemini fratres dilectissimi si compello nos vinum bibere: et panem tritici cum betis butiro mixtis simul comedere. Nam hodierna die credimus filium hominis resurrexisse a mortuis. ideo gaudere et epulari. op̄z quia frater noster mortuus fuerat et resurrexit: perierat et inuentus est ad mensam ergo accedentes cum gaudio epulemini quoniam ego sum Iacobus pater vester.

De obseruātia clericorum. ser. 41.

Fidelis in mensa frēs carissimi qualiter dominus p̄cepit seruo suo abrae: ut tolleret filium suum quē sup tincta terrena diligat isaac et offerret eū super ynuū montiū quē monstrauerit sibi dñs: quē dicūt nō nulli illum esse montez caluarie in quo crucifixus fuit ille Deus et homo. Series historie nuper simpliciter intellecta. Primo edificat obedientie filios fidelis eius sermo nimis et efficax et penetrabilior omni gladio ancipite. Sed de modo et virtute obedientie: aliquod vobis nunc dicendum est. nam sicut obedienduz est libeter sic illariter. sic et velociter. obedientia enim sine mora esse debet. Non placet deo morosa et disceptatrix obedientia que quidem cuz precipitur querit cur quare quam obrem precipiat. Itius obedientia exquisitum nobis hodierna die exempluz proponitur. Abraam p̄ noster: sic enim dicit senex fidelis: et prima credendi via. Sc̄ns igit̄ pater Abraam et prima obedientie norma et forma vere obedientie apud omnes esse credat. Ecce fratres precepit ei deus filium immolare: sed quem filium. Eaudi et obstupescere

De obseruantia clericorum

audis filium electum: filium primo genitum filium magne promissoris: filium magne generationis: dictus. n. fuerat Elbraam in Isaac vocabi tar tibi semen: et in ipso erit semen tuum: sicut stelle celi et sicut arena maris in extrema tua senectute. Lente natus. n. erat Elbraam duus genuit Isaac de serra sterili uxore propria de agar ancilla Ismaelem sagitariu mirabiliter promissum suscepit mirabilis susceptum religiose educavit. Inter hec tamen non contradixit Elbraam: sed nec murmurauit: nec hesitauit: nec faciebat contrubuit. simo tanquam pater exurgens pia crudelitate in filium se arinavit: ut mox obediret attendite vos filij obedientie qui votum fecistis et professionem. vade o tu frater et fac similiter hec semper adimplere cogita hoc semper facie leta fac et viues et erit semen tuum benedictum ultra semen Elbrae verum quid maius nescio murmurat quid affectiosius susurrat vox ita in auribus nostris: licet hec tempore tanto ante nos scripta sint que sunt per allegoriam dicta. discunamu ergo folia vinee et fructuum inueniamus spuma intelligentie tanquam sub cortice nucleum tanquam sub palea granum tamquam sed terra thesaurum. Verum ut hodiernae Christi solennitati satisfaciamus consideramus utrum ea que dicta sunt de tempore Elbraam inclinare possimus anno Augustinum patrem vestrum sentemus super hoc aliquid dicere ad dei laudem et ad nostram aliqualem edificationem. Sed si in ebreos Abram sub tribus iudeis tria sortitus est nomina. Prior dictus est Iacob: quod idem sonat quod excelsus cum adhuc esset in caldea in terra et in cognatione sua in domo patris sui. Ascen-

denes autem in terram canaan ad vocacionem dei dictus est Elbraam: quod interpretatur pater excelsus. Tandem in circumcisionis sue tempore tunc dictus est Elbraam hoc est pater multarum gentium. Attendantis fratres et vos in patrem vestrum: nam primo vocatus fui excelsus philosophus. Erat n. inter eos magnos nominatissimum: et liberalium artium sagacissimus investigator. Excelsus inquit eram celum in dñe scientie que inflatus: non charitas quod edificat. Nam cedrum odoriferum vocabat me romani principes folijs abundantem: sed non habebat fructum. Excelsus eram et impius super omnes coetaneos meos: elatus et super exaltatus super cedros libani. Et ecce accessit ad me mater pietate plena: predicatio sancti viri episcopi vita et exempla sanctorum patrum Pauli et Antonij et Simpliciani et cum his omnibus vox domini continet cedrus libani et hostia preparata ad victimam odorem suavitatis. Et sic factus sum pater excelsus. Deinde ad africam veni mecum dicens decem et nouem fratribus meis simul viventes in palatio sancto et cupientes separari a seculo. Sanctus pater Valerius cupiens esse particeps fructuum et orationis: locum istum in quo non sum: donauit: et multi nostri viderunt. Sed loco isto edificato in Christi nomine et sancte trinitatis pontifex iponensis factus sum: et vocatus sum pater excelsus multorum. Pontifices n. fratres mei sicut vocant pastores gregis: et patres plebis pro cura et patria solicitudine: et tunc factus sum sicut oliua fructifera in domo dei. Preseoles n. oltue comparatur: propriam olei triplicem. Nam oleum pu-

Sermo. xxxi.

mo illuminat: pascit: et fessa membra souet. Sic et presules illuminare debent verbo: pascere exemplo et souere egentes temporali beneficio. Ego. n. fratres non dico me hoc facere: studio tñ sacram scripturam expondere. Turrim dauiticā clipeis fortissimi mis munire: munitaz declarare de claratam ordinare. Nam qd per turrim dauiticā nisi scōrum ecclesiā in telligo: Et sic iam ab ortu et occasu ab aquilone et austro viget nostra doctrina et expositio. Nō tamē a me sed de domo dei procedit: et sic non solum pater gentium dico: sed etiam virtus abundans in laterib⁹ domus dei. Luius domus sunt latera legentes et orantes et cōiugati legētiū et oratiū et cōiugantiū. Nam vobis qui estis legentes orantes abundantiter propinuum⁹ doctrinā: quib⁹ cōciplinam apostolicaz tradidi. Coniugatis poculum: vite etiam propinuum⁹ vobis tamē propinui. vim feruoris. charitatis et equitatis. illis vero pacem et patientiā donauim⁹. Reuertamur ergo ad historiā prestatā: que insinuat nobis tria. s. disciplinam regularē pgressum et exitū. Dicitur. n. nobis a domino tolle filium tuum: quasi dicat domin⁹. tu qui monachus es tolle filium tuum isaac qui interpretatur risus hoc est tuam propriam voluntatez tolle: in cui⁹ executione homo ridet et delecat: et hec est prima oblatio dei quā homo debet deo reddere et offerre super vnu montū quem monstrat nobis deus. Nam multa genera montium demonstrat nobis domin⁹. Sz de quior nobis mediator dei et hominū homo christus iesus mos dicitur qui erit nouissimus dieb⁹ mons dom⁹ dominum vertice montū: et

verum mons dei mons pinguis et coagulatus. Porro de hoc monte descendit ros et vnguentum pro barba aaron. Omnes. n. de xpi plenitate vnguentuz recipere possim⁹: apostoli et fratres dicuntur motes: qr fundamenta ei⁹ solum ecclesie in montib⁹ sanctis. angeli nūquid nō et ipsi montes dicunt⁹ excelsti. Porro iesus qui mons dicitur sedens in monte tabor sermonē discipulis facit enumerans septem beatitudines spūs. O fratres attendite q̄tum sit impedimentū q̄ graue dissipatu⁹ inferat sancte religioni supfluitas et abundantia rex longe magis legitimus in libro nostre p̄scientie q̄ possum⁹ explicare sermonib⁹. Nunquid non sodomitarum peccatum fuisse legitur abundantia panis et superbie vite. Nunquid nō angeli videntes se abundare in pulchritudinez et sapientia superbietes ceciderūt. Nunquid non et patres nostri quasi rōne eodē expulsi sunt de paradiſo: Nunquid non et mundus submersus fuit: qn̄ abundantes et in suis abundatijs deuiz non cognoscētes perierūt: Nunquid non egyptij abundantes iracudiā pleni facti sunt et submersi: Nunquid non pp abundatiā idola terre facie sunt. Nunquid nō amalch qz abundabat: id est innidia plen⁹ definit in manu Saul. Nunquid nō tpe david milia interfici sunt. Nunquid nō Saul abundans superb⁹ efficitur et ejicitur. Nunquid nō herodes ascalonita iugulatur. Nunquid nō herodes terrarca sperans in sua abundantia populo satissimare: q̄ credebat ioannē esse sanctū et iustū: ipz tamen decolauit. Logitate fr̄es qd recepit Olofernes: qd Lesar: qd Nero: qd Valenti⁹: qd Constantinus:

De obseruantia clericorum

quid Betius: qd Julianus. Quid ergo valuit Cesari & Neroni abundantia quid assuero pecūia. quid Antiocho simulata & paliata penitētia: Colamus ergo r̄pm pauperem in presenti ut simus diuites in futuro comes ergo diuitiaz. superbia & luxuria ē. amemus ergo o fratres summam xp̄i: & apl'orum paupertatis tem:ne in nr̄a sc̄a religione mutet color optim⁹: & dispergant lapides sanctuarij nr̄i. Sane enim fratres mei ex collatione aliarum paupertatum: commendatio paupertatis voluntarie: plen⁹ inter nos relucet. Sunt. n. quinq⁹ genera paupertatis. Prima ē infelicitas. Secunda ē paupertas cupiditatis. Tertia paupertas superfluitas. Quarta dolositas. Quinta paupertas voluntatis. Prima habz mendicus. Secunda habz auarus. Tertia habz pdigus. Quarta est panes dealbata. Quinta habetur compeditus. Prima est flagellum. Secunda ē venenum. Tertia ē ventilabrum. Quartavm braculum. Quinta edificiuz. Prima ē miseria qr̄ cruciat. Secunda ē venenosa qr̄ necat. Tertia ē vētosa qr̄ inflat. Quarta volo dolosa: qr̄ disimulat. Quinta gloriōsa: qr̄ corōat: nec mirum si xpian⁹ amator sobrietatis sobrietatez sp̄us commendatus: epicur⁹ preceptor voluptatis tā commendauerit dicēs: q̄ felix paupertas ē: si leta ē. Super hanc propriam voluntatez offert homo duo tūs q̄ precipue sit in professiōe obediēti. Sequit̄ fr̄s stravit Abraam assūnum & duos pueros secū ducēs. Isaac vero ligna cedrina portabat. Abraā aut̄ ignem & gladium venientes aut̄ ad montē. ligat̄ Isaac. super ligna ponit & scita a p̄e di volūtate